Catol. Zumel ibid, concl. 3. Trigos. artic. 2. dub. 1. ad 4. Medina 1. 2. quæst. 89. artic. 6. & Arriaga 1. p. disp. 2. sec. 3. absolute pronunciant, ignorantiam inuincibilem existentia Dei in aliquibus hominibus esse posse. Quibus consentit Quiros disp. 13. sect. 7. Est autem sermo de hominibus non proflus stolidis, & amentibus, aut nondum adeptis usum rationis; sed qui iam sunt rationis compotes, prout satis est ad peccandum, etiam mortaliter. Infantes enim, & amentes, dubium non est, quin possint ignorare Deum inuincibiliter omnino.

Propositio I.

165 In aliquibus hominibus valde rudibus, & sine villa aliorum doctrinæ in syluis, aut etiam in contubernali similiū enutritis, credibile mihi est, dari posse ignorantiam omnino inuincibilem Dei.

Primo; quia huius generis homines vix de alio cogitant ab ijs, quæ per sensus intrant, & in quæ eos appetitus animalis impellit; adeoque toti sunt in huiusmodi, ut mirum non fuerit, quod nunquam accidat, illos altiori aliquâ de Deo cogitatione pertentari. Secundo; quia, licet nonnulla interdum subrepant, adeo tamen confusa, & languida est, ut nequeat homines promouere ad tam sedulam, & diutinam considerationem, quam erat necesse, ut eorum ruditas existentiam Dei per discursum assequeretur. Tertio; quia connexio creaturarum cum Deo, per quam dumtaxat est ille ab hominibus naturaliter cognoscibilis, non adeo est obvia, ut cunctis quantumvis rudibus statim se prodat; requiriatur enim ad eam per se, & sine magistro comprehendendam mediocritas quædam ingenij, quam supponimus, non attingere hos homines, de quibus tractamus. Eiusmodi autem connexione non aequalitatem, non est, unde inducantur illi ad indicandum, esse Deum. Quartò; quia sepe rusticos adsumites in ebus sacrificiis, etiam quibus per magisterium illös instruere tentamus, adeo hebetes ad discurrendum experimur, ut inde possimus regere, fore, ut per se ipsos sine magistro, natus tales homines possent condescendere ad dicendum, esse Deum. Quid ni igitur ubi magister deest, nec magis adiupat ingenium, id prorsus inuincibiliter aliquibus erit ignotum?

Verum contra nostram propositionem opponit Gran, primo illud ex Job. 36. Omnes homines vident eum; & unusquisque intuetur procul. Vbi sermonem esse de cognitione Dei naturaliter comparabili, eruditè ex Patribus probat, ibi Pineda, & exprelit. D. Greg. explicans hunc locum lib. 27. Moral. cap. 3. dicens, *Omnis homo eo ipso, quo rationalis est conditus, debet ex ratione colligere, eum, qui si conditus, Deum est.* Quem uniuersum iam videre est, dominationem illius ratiocinando conspicere. Similem sententiam assert Gran, cx. D. Hieronymo. Per quæ, purat, suam sententiam probari. Sed primum testimonia hæc in ipsum Gran, retorqueri possunt: siquidem uniuersalia sunt, & ipse in uno, vel altero rudi homine, concedit, esse possibilem ignorantiam inuincibilem Dei. Deinde, si quid ea probarent, non solum inuincibilem, sed omnino inuincibilem, culpabilemque ignorantiam de existentiâ Dei circumscriberent contra alias scriptura loca eam in aliquibus adstruentia,

Sap. 13. Psalm. 13. & 52. & ad Rom. 1. Verba quippe illa vident eum, & intuetur procul omnem omnino excludunt ignorantiam de obiecto viso.

Respondeo igitur, dicta verba imprimis *167* vienius esse ex amicis Job Eliu; cui fides infallibilis non debetur; imo ne ab ipso quidem deprompta sunt ex proprio penu, sed recitatè prolatæ ex quâdam cantilena vulgari, qua ita incipiebat, ut satis clare indicat textus ita habens, *Memento, quod ignores opus eius, de quo cecinerunt viri. Omnes homines vident eum, &c.* Et docet noster Galp, Sanct. ibidem. Quod notarim, ut perspicue pateat, quæ sine angustia locum ex Scripturâ obiectum interpretari possumus. Dicendum ergo est, per illum dumtaxat significari, omnes homines, loquendo moraliter, & ut implurimum, cognoscere Deum. Quod non tollit, esse in aliquibus rudioribus ignorantiam inuincibilem eius. Quo eodem sensu intelligendus est Gregorius, Hieronymus, & alii Patres, si quando uniuersaliter proferunt, aut significant, omnes homines naturaliter posse assequi notitiam Dei; ut sunt Cyprian. tract. de Idolorum vanitate num. 64. & 65. August. tract. 106. in Ioan. circa illud *Pater manifestauit nomen tuum, dominibus.* Damasc. lib. 1. fidei cap. 1. Chrysost. homil. 2. in cap. 1. epist. ad Roman. Quos postmodum pro se allegat Gran. Veritati enim huiusmodi propositionum uniuersalium non officit aliquis exceptio; praesertim quando illæ penes materię qualitatem non in rigore mathematico, sed à communiter contingentibus accipiuntur, ut euenter in præsenti. Praterquamquod testimonia commemoratorum Patrum speciales alias possent interpretationes subire, quas modò perfici superuacaneum duco. Certe August. exprelit dicit loco citato. *Exceptis evim paucis, in quibus natura nimium depravata est, uniuersum genus humanaum Deum Mundi buius fatur Anclorem.* Quidni etiam diceret; exceptis paucis nimis rudibus, & incolitus?

Iam vero locus ille alter Sap. 13. quem *168* pro se etiam adserit Gran. *Vani autem sunt omnes homines, in quibus non subest sciencia Dei, &c.* maiorem difficultatem non ingerit; et si supponat, eiusmodi homines culpabiliter ignorasse, Deum. Tum: quia non negat posse alios inculpabiliter ignorare. Tum maxime: quia, ut docet August. tom. 7. in lib. expositionis quarundam propositionum epist. ad Roman. sub initium, & noster Tolet. in cap. 1. eiusdem epist. annot. 42. ibi sermo est de Philosophis, qui tantum potuerunt scire, ut possent estimare sculum; & tamen buius dominum non facilius inuenierunt. De quibus potissimum etiam loquitur Paulus in dicto cap. 1. ad Roman.

Secundo à ratione arguit Gran. Nullus *169* est homo rationalis particeps, quantumvis ageret, & barbarus, qui non discernat inter bonum, & malum, discursuque deprehendat, quid honestum, quid turpe sit; adeo, ut si primum amplectatur, bene, & laudabiliter, si secundum, male moraliter, vituperabiliterque operetur. Ergo eadem intelligendi, atque ratiocinandi vi ex creaturis, quæ sensu patent, poterit uniusquisque venire, de factoque veniet in aliqualem saltem cognitionem Creatoris; unde ad eum pleniùs agnoscendum citra inuincibilem ignorantiam, possit induci. Respondeo, homines, de quibus tractamus, in aliquibus quidem materijs, quæ sensibus sunt propinquiores, discernere bonum à malo;

malo; secus in alijs remotioribus etiam spectanti-
bus ad ius naturale. Cūm enim vñusquicunque
quantumvis rūdis, & incultus injuriam sibi illa-
tam, cuiusvis ea sit generis, persentiscat, & agrē-
ferat; gratautemque e contra suscipiat beneficia
sibi collata; nequit non statim dignoscere, turpe
esse, & rationi dissōnum, se alterum iniurijs af-
ficere; consonum autem, & honestum, se ei be-
nefacere, ex illa euidentissimā, cunctisque
promptissimā notione. *Quod tibi non vis, alteri
ne feceris, sed, quod vis.* Hæc, inquam, cūm
adeo prope sensum humanum sint, à nemine
rationis compote possunt invincibiliter ignora-
ri. Ex hoc tamen non sequitur, idem dicendum
de exsistentia Dei, quæ longe à sensibus homi-
num remotior est. Quomodo autem homines
ignorantes Deum, atque adeo nescientes, se cum
peccatis offendere, peccare nihilominus possint
etiam grauiter contra legem naturæ, non est huius
loci disquirere; in materia de peccatis est discu-
tiendum.

¹⁷⁰ Sed obijicit insuper alius contra proposi-
tionem. Nullus est homo, cui Deus non prouideat
de auxilio sufficiente ad consequendam sa-
lutem, vt vñanimitate docent Theologi in materia
de prädestinatione. Sed ad consequendam salu-
tem est necessaria notitia Dei. Ergo nullus est
homo, qui non sit instructus sufficienter ex Dei
prudentiâ ad comparandam notitiam eius, qui-
que subinde ignoret ipsum invincibiliter. Dista-
nguo maiorem. Nullus est homo, enī Deus non
prouideat de auxilio sufficiente proxime ad con-
sequendam salutem; nego; sufficiente proxime,
vel remotè, (quod dumta ut docent Theologi) i-
concedo. Et concessâ minore, distinguo pariter
priorem partem consequentis; & nego posterior-
rem. Itaque, quemadmodum multi sunt impo-
tes proximè defēdu predicantis ad concipiendam
fidem diuinam, sine quâ salutis obrinari non po-
test; & nihilominus auxilium sufficiens ad salu-
tem habere dicuntur, quatenus illud habent ad
abstinendum à peccatis; à quibus si abstinerent,
in promptu adessent ex Dei prouidentiâ certa
media necessaria. Sic, qui praे eximiâ ruditate
impotes proximè sunt ad acquirendam per se ip-
sos sine instrutore notitiam Dei, sine qua ne-
queunt salvi fieri, non propterā censendi sunt
destituti auxilio sufficiente ad salutem; quando-
quidem illud habent ad non peccandum; & con-
sequenter ad se disponendum, vt Deus illis prou-
deret de reliquis.

¹⁷¹ Postremo opponi possunt Patres, quorum
mentionem fecimus supra quæst. 2. quatenus assel-
lunt, notitiam Dei hominibus (inditam esse), at-
que congenitam à naturâ: cūm quo non videtur
posse componi, quod aliquis invincibiliter Deum
ignoret. Respondeo per hæc Patrum loqua-
tiones ignorantiam etiam Dei vincibilem, sat-
que culpabilem videri ecludi; quæ tamen in ali-
quibus negari nequit secundum illud Pſal. 13.
Dixit insipiens in corde suo, non est Deus; & secun-
dum sententiam omnium. Quare dicendum est:
Parres per dictas loquutiones ratiōnē velle signi-
ficare eximiā promptitudinem, quam natura-
rationalis habet ad comparandam notitiam Dei
vel suopite ingenio, si sit mediocre, facio discur-
sus ex creaturis, vel beneficio disciplinæ, lib-
erius si aliud non suffert aut nimia in-
curia, aut nimia hebe-
tudo intelle-

Propositio 2.

Credibile etiam mihi est, dari posse, ¹⁷²
aliquos, qui inculpabiliter ignorent Deum;
nametis eorum ignorantia neque physicè,
neque moraliter sit invincibilis.

Moueror: quia ex vñā parte bene com-
ponitur, quod aliqua ignorantia non solum phy-
sicè, sed etiam moraliter sit invincibilis; quia
homo non solum per summam, sed per debi-
tam diligentiam posset illam excutere: & quod
nesciat ille, vel non aduertat, se esse obligatum
ad tamē diligentiam adhibendam; atque ita ci-
tra omnem culpam eam omittat, & in ignoran-
tiâ persistat. Ex alia vero parte non videtur es-
se adeo euidentis obligatio, quam habet homo ad
inquirendam notitiam Dei, cūm primum inci-
dit in principiis ad id sufficientia, vt non queat
illæ à rudi aliquo, vel nimis incurio intellexi,
vel ad alia nimium distracto aut nesciri pro-
fus, aut penitus non aduersti, etiam per longum
tempus.

QVÆSTIO IX.

*Qua ratione fide diuinâ possit credi,
Deum esse.*

¹⁷³ Vnde sit de fide, Deum esse, atque adeo per
fidem diuinam credibile, superius quæst. 2.
propositione vñica statutum est. Supetet modò
examinandum, qual ratione articulus iste per se
dem diuinam credi possit. Duplex est ratio dif-
ficultatis. Prima: quia cūm sit euidentis, esse
Deum, vt constat ex dictis quæst. 6. & 7. non vide-
tur circa id haberi locum fides, quæ est argumen-
tum sperandarum rerum non apparentium secundum
Paul. ad Hebræ. II. Secunda: quia non videtur
posse hominō assentiri existentiæ Dei propter testi-
monium ipsius Dei dicentis, se existere, atque
adeo iam presuppositi existentis. Si enī credo,
Deum existere; quia ipse dicit, se existere. Ex-
ego pñnōsco, ipsum dicere se existere, & con-
sequenter ipsum existere. Quomodo ergo per ip-
sum dicunt id ipsum possum credere? Deinde,
quod dicit Deus, se existere, aut etiam, se esse
Deum auctoritas infallibilis; non magis permo-
tere nos potest, naliunde eorum id non preno-
scimus, vt illi assentiamur; quām si id ipsum
de se pñ affirmaret, quilibet homo, alias nobis
ignotus. Vñnēs aliter enim fidem non potest fa-
cere testimonium cuiuspiam, qui aliunde, quām
per ipsius testimonium, non probabetur fide di-
gnus. Quid enim prodest ad faciendam fidem,
quod dicat quisque, se fide dignum esse, si alium
de dijudicari nequit, virum vel in hoc ipso fal-
lat? Quod si dicatur, opus esse ad credendum
Deo de sua existentiâ, de suaque Deitate, at
que auctoritate testanti, quod Deitas ipsa au-
toritasque prout existens aliunde præcognita
supponatur, adhuc persistit difficultas & nequi-
bit enim fides diuinâ tali prænotioni submixa
omniummodo infallibilis esse, prout debet; quia
dicta prænotio aliunde, quām à testimonio Dei,
comparata nequaquam potest esse omnino in-
fallibilis; pñterim in iis, qui metaphysicam de
diuitate evidētiā pñ tenuitatem ingenij non
assequuntur; qui plurimi sunt iuxta dicta,